
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 22-12-2022 

 

 

 

N°151 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

URBANISTICA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA 
(M.S.)  DI LIVELLO 2° E 3° DEL TERRITORIO COMUNALE 

 
Oggi 22-12-2022 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue, convocata in seguito 
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

RIGON MARICA SINDACO Presente 

CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente 

POZZATO LUCIA ASSESSORE Presente 

RIGONI LUCA ASSESSORE Presente 

RIGOTTO FABIO ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  STORTI GIOVANNA. 
 
Il Sig.  RIGON MARICA  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 22-12-2022 

 

 
Proposta n.156 del 21-12-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA (M.S.)  DI LIVELLO 
2° E 3° DEL TERRITORIO COMUNALE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 

PREMESSO che il Comune di Sandrigo è dotato del Piano Regolatore Comunale formato da: 
- Piano di Assetto del Territorio (PAT) approvato nella seduta della Conferenza dei Servizi in data 

10/11/2010, ratificato dalla Giunta Regionale del Veneto con la Delibera n. 3.388 in data 
30/12/2010, divenuto efficace a seguito della pubblicazione della citata DGRV sul BUR n. 7 del 
25/01/2011; 

- Piano degli Interventi approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 27/07/2012, 
successivamente variato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 
31/03/2022 (Variante 1/2021 Fase 02); 

EVIDENZIATO che: 

- la classificazione sismica del territorio nazionale è stata indicata nell'Ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3274/2003 e che è stata aggiornata con la Deliberazione del 
Consiglio Regionale Veneto n. 67 del 3/12/2003; 

- i criteri per l'aggiornamento della mappa di pericolosità sismica sono stati definiti nell'Ordinanza 
del PCM n. 3519/2006, che ha suddiviso l'intero territorio nazionale in quattro zone sismiche 
sulla base del valore dell'accelerazione orizzontale massima su suolo rigido o pianeggiante 
“AG”, che ha una probabilità del 10% di essere superata in 50 anni; 

PRECISATO che per Microzonazione Sismica (MS) si intende la “valutazione della pericolosità 
sismica locale attraverso l'individuazione di zone del territorio caratterizzate da comportamento 
sismico omogeneo” e che, pertanto, la MS individua e caratterizza le zone stabili, le zone stabili 
suscettibili di amplificazione locale del moto sismico e le zone suscettibili di instabilità; 

PRESO ATTO che: 
- Con O.P.C.M. n. 3519/2006 sono state definite le disposizioni per l’individuazione delle zone 

sismiche; 
- Il territorio regionale Veneto, già interamente classificato sismico, a partire dal 15 maggio 2021 

è stato classificato nelle zone 3, 2 e 1 con deliberazione della Giunta Regionale n. 244 del 09 
marzo 2021, approvando l’aggiornamento dell'elenco delle zone sismiche del Veneto in modo 
da adeguare e uniformare le zone sismiche della Regione Veneto alla Mappa di Pericolosità 
Sismica di riferimento nazionale (O.P.C.M. 3519 del 28 aprile 2006), utilizzando un criterio di 
assegnazione dei Comuni alle nuove zone sismiche basato su un principio più cautelativo; 

- La DGR n. 244/2021 ha riclassificato l'intero territorio di Sandrigo nella “Zona 2 - zone a medio-
alta sismicità”. La nuova zonizzazione del territorio sismico sostituisce quella previgente, 
approvata con la deliberazione consiliare del 3 dicembre 2003, n. 67 adottata in ottemperanza 
della O.P.C.M. 20 marzo 2003, n. 3274; 

- Nel confermare le disposizioni della D.G.R. n. 1572 del 3 settembre 2013 e della successiva 
D.G.R. n. 899 del 28 giugno 2019, è risultato inoltre necessario approvare il nuovo elenco 
aggiornato dei Comuni assoggettati alle disposizioni dei già menzionati provvedimenti, come 
riportato nell’Allegato B, della deliberazione di Giunta Regionale n. 1381 del 12 ottobre 2021 
“Linee guida regionali per gli Studi di Microzonazione Sismica per gli strumenti urbanistici 
comunali. Modifiche alla D.G.R. 1572/2013 e chiarimenti sulle modalità applicative”; 

PRESO ATTO dei livelli di studio/analisi previsti e precisamente: 

mailto:n.@60-@


 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 22-12-2022 

- Livello 1 è un livello propedeutico ai vari e propri studi di Microzonazione Sismica, in quanto 
consiste in una raccolta di dati preesistenti, elaborati per suddividere il territorio in microzone 
qualitativamente omogenee rispetto alle zone sopra descritte; 

- Livello 2 si propone di quantificare l’effetto sismico proprio di ogni zona omogenea individuata 
nel Livello 1, utilizzando allo scopo ulteriori e mirate indagini, ove necessario, e definisce la 
Carta di Microzonazione Sismica; 

- Livello 3 restituisce una Carta di Microzonazione Sismica con approfondimenti su tematiche o 
aree particolari; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30/6/2014 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA E DELL'ANALISI DELLA 
CONDIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA (C.L.E.) DEL TERRITORIO COMUNALE”; 

DATO ATTO che con determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del DLgs n.50/2016 
s.m.i. e art. 192 del DLgs n.267/2000 è stato affidato l’incarico per lo studio di MS del territorio 
comunale, con gradi di approfondimento di 2° e 3° livello, al dott. geol. Simone Barbieri con studio 
a Vicenza in via Zamehhof n. 817; 

CONSIDERATO che in data 28/11/2022, protocollo comunale n.19483, ha provveduto al deposito 
degli elaborati relativi all’incarico affidatogli; 

VISTI gli elaborati tecnici relativi allo studio di MS del territorio comunale, acquisiti agli atti di 
questa Amministrazione, consistenti in: 

⎯ Relazione illustrativa; 

⎯ Carta delle indagini; 

⎯ Carta Geologico-Tecnica; 

⎯ Carta delle Frequenze; 

⎯ Carta delle Microzone Omogenee In Prospettiva Sismica; 

⎯ Carta della Pericolosità Sismica Locale; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,1 – 0,5 s; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,4 – 0,8 s; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,7 – 1,1 s; 

⎯ Report delle verifiche a liquefazione; 

⎯ BD Banca dati in formato alfanumerico contenente quanto previsto dagli Standard di 
Rappresentazione e Archiviazione Informatica sulla Microzonazione sismica. 

DATO ATTO che lo studio di MS è soggetto ai sensi della D.G.R. n.1572 del 3/9/2013 e D.G.R. 
n.899 del 28/6/2019 al parere da parte del Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Vicenza, sentita 
la Direzione Regionale competente in materia di geologica, 

 

PROPONE 

 

1) di approvare lo studio di MS di 2° e 3° livello del territorio comunale, redatto dal dott. Simone 
Barbieri (con studio a Vicenza in via Zamehhof n. 817) composto dai seguenti elaborati 
presentati al Comune in data 28/11/2022, prot. n. 19483: 

⎯ Relazione illustrativa; 

⎯ Carta delle indagini; 

⎯ Carta Geologico-Tecnica; 

⎯ Carta delle Frequenze; 

⎯ Carta delle Microzone Omogenee In Prospettiva Sismica; 

⎯ Carta della Pericolosità Sismica Locale; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,1 – 0,5 s; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,4 – 0,8 s; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,7 – 1,1 s; 

⎯ Report delle verifiche a liquefazione; 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 22-12-2022 

⎯ BD Banca dati in formato alfanumerico contenente quanto previsto dagli Standard di 
Rappresentazione e Archiviazione Informatica sulla Microzonazione sismica. 
 

2) di dare mandato al responsabile dell’Area III - Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata a 
procedere alla richiesta di parere ai sensi della D.G.R. n.1572 del 3/9/2013 e D.G.R. n.899 del 
28/6/2019 al Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Vicenza, sentita la Direzione Regionale 
competente in materia di geologica, in assolvimento pertanto anche alle disposizioni previste 
dall’art. 89 del D.P.R. 380/2001; 

3) di incaricare il Responsabile del Servizio Urbanistica all'espletamento degli adempimenti 
necessari all'esecuzione del presente atto. 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
        Proposta n. 156 del 21-12-2022 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA 

(M.S.)  DI LIVELLO 2° E 3° DEL TERRITORIO COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per 

l’approvazione dall’Assessore competente; 

RICHIAMATI: 

·         lo Statuto Comunale; 

·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 

alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 

L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 

piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 

contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 

quarto grado; 

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 

VISTO il parere di cui all’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente; 

 

DELIBERA 

1) di approvare lo studio di MS di 2° e 3° livello del territorio comunale, redatto dal dott. Simone 
Barbieri (con studio a Vicenza in via Zamehhof n. 817) composto dai seguenti elaborati 
presentati al Comune in data 28/11/2022, prot. n. 19483: 

⎯ Relazione illustrativa; 

⎯ Carta delle indagini; 

⎯ Carta Geologico-Tecnica; 

⎯ Carta delle Frequenze; 

⎯ Carta delle Microzone Omogenee In Prospettiva Sismica; 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 22-12-2022 

⎯ Carta della Pericolosità Sismica Locale; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,1 – 0,5 s; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,4 – 0,8 s; 

⎯ Carta di microzonazione sismica FA 0,7 – 1,1 s; 

⎯ Report delle verifiche a liquefazione; 

⎯ BD Banca dati in formato alfanumerico contenente quanto previsto dagli Standard di 
Rappresentazione e Archiviazione Informatica sulla Microzonazione sismica. 
 

2) di dare mandato al responsabile dell’Area III - Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata a 
procedere alla richiesta di parere ai sensi della D.G.R. n.1572 del 3/9/2013 e D.G.R. n.899 del 
28/6/2019 al Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Vicenza, sentita la Direzione Regionale 
competente in materia di geologica, in assolvimento pertanto anche alle disposizioni previste 
dall’art. 89 del D.P.R. 380/2001; 

3) di incaricare il Responsabile del Servizio Urbanistica all'espletamento degli adempimenti 
necessari all'esecuzione del presente atto. 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per quanto in 

precedenza esposto stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 151 del 22-12-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA 

(M.S.)  DI LIVELLO 2° E 3° DEL TERRITORIO COMUNALE 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 RIGON MARICA  STORTI GIOVANNA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 

 
 

 

 

 

  


